
DIÁRIO OFICIAL n. 9.82418 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 30 

35415021 31/650011/19 Mauro 
Cezar 
Barbosa 
Levermann

A.Penit 30 30/12/18 
a 
28/01/19

Pr. Campo 
Grande

119452028 31/651651/18 Michelli de 
Oliveira 
Souza

A.Penit 07 19/12/18 
a 
25/12/18

In. Navirai

119452028 31/650009/19 Michelli de 
Oliveira 
Souza

A.Penit 17 31/12/18 
a 
16/01/19

Pr. Naviraí

105926022 31/650012/19 Moises 
de Souza 
Gama Filho

A.Penit 60 29/12/18 
a 
26/02/19

Pr. Campo 
Grande

18078021 31/651661/18 Orlando 
Cancian

A.Penit 15 26/12/18 
a 
09/01/19

Pr. Campo 
Grande

468063023 31/651655/18 Paulo 
Francisco 
de Vargas

A.Penit 14 18/12/18 
a 
31/12/18

Pr. Campo 
Grande

468050024 31/651656/18 Roberto 
William de 
F. B. Neto

A.Penit 30 26/12/18 
a 
24/01/19

Pr. Campo 
Grande

125003022 31/651647/18 Vanessa de 
Figueiredo

A.Penit 04 18/12/18 
a 
21/12/18

In. Dourados

115862022 31/650013/19 Vanilce 
Silva Leal 
dos Santos

A.Penit 30 04/01/19 
a 
02/02/19

Pr. Campo 
Grande

128380021 31/650014/19 Wanderson 
da Silva 
Santos

A.Penit 02 30/12/18 
a 
31/12/18

In. Dourados

120051021 31/650019/19 Silmar 
Zanata 
Alves

A.Penit 60 07/12/18 
a 
04/02/19

Pr. Campo 
Grande

31033022 31/650020/19 Valdirene 
Bocalon da 
Costa

A.Penit 05 03/01/19 
a 
07/01/19

In. Cassilândia

127999022 31/650022/19 Rodrigo 
Cameschi 
Vieira

A.Penit 07 04/01/19 
a 
10/01/19

In. Três Lagoas

53430022 31/650024/19 Marcilio 
Gomes da 
Silva

A.Penit 10 31/12/18 
a 
09/01/19

Pr. Aquidauana

13685021 31/650027/19 José Carlos 
Marra 
Ferreira

A.Penit 30 04/01/19 
a 
02/02/19

In. Campo 
Grande

89568021 31/650029/19 Elvis 
Ofemester 
Moreira

A.Penit 30 10/01/19 
a 
08/02/19

Pr.. Campo 
Grande

36339021 31/650030/19 Osnirio 
José 
Mendes

A. Penit 12 05/01/19 
a 
16/01/19

In. Dourados

       Aud de Oliveira Chaves 
                                               Diretor-Presidente 
              Mat.18128021    
 
PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 34 de 16 de janeiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento de Saúde 
na pessoa dos servidores, em caráter inicial e em prorrogação, com fulcro no artigo 
136, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, 
da Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, conforme abaixo relacionados.  

Prontuário Protocolo Nome Função Dias Período I n /
Pr

Concessão

120535021 31/650031/191 Jorcilene 
Alves Araujo

A.Penit 15 02/01/19 
a 
16/01/19

In. Campo 
Grande

130781022 31/650034/19 Eliane 
Ferreira da 
Silva Souza

A.Penit 15 07/01/19 
a 
21/01/19

In. Campo 
Grande

87609021 31/650033/19 Vilma 
Bezerra 
Nunes Silva

A.Penit 15 08/01/19 
a 
22/01/19

In. Três Lagoas

119101022 31/650035/19 Rosângela 
Davalos 
Figueiredo

A.Penit 15 03/01/19 
a 
17/01/19

In. Cuiabá

60036021 31/650036/19 Anelize 
Lazaro de 
Lima

A.Penit 60 10/01/19 
a 
10/03/19

Pr. Campo 
Grande

33671022 31/650039/19 Alessandra 
Mendes

A.Penit 28 05/01/19 
a 
01/02/19

Pr. Três Lagoas

53430022 31/650040/19 Marcilio 
Gomes da 
Silva

A.Penit 20 10/01/19 
a 
29/01/19

Pr. Aquidauana

89191023 31/650038/19 Rosemeire 
da Silva

A.Penit 15 08/01/19 
a 
22/01/19

In. Campo 
Grande

130745024 31/650041/19 Adriana da 
Silva Alves

A.Penit 32 11/01/19 
a 
11/02/19

In. Dourados

89922022 31/650044/19 Manoel 
Batista do 
Nascimento 
Neto

A.Penit 19 09/01/19 
a 
27/01/19

In.. Campo 
Grande

49564021 31/650045/19 José Carlos 
Marques

A.Penit 30 17/01/19 
a 
15/02/19

Pr. Campo 
Grande

468249022 31/650046/19 Lorran 
Machado

A.Penit 04 10/01/19 
a 
13/01/19

In. Campo 
Grande

109465022 31/650047/19 Marco 
Antonio 
Leguizamon

A.Penit 10 09/01/19 
a 
18/01/19

In. Campo 
Grande

32138023 31/650048/19 Maurides 
Tenorio 
Cavalcante

A.Penit 30 07/01/19 
a 
05/02/19

Pr.. Campo 
Grande

95275021 31/650049/19 Patricia 
Ap. Beltrão 
Colete

A.Penit 14 10/01/19 
a 
23/01/19

In. Três Lagoas

34270021 31/650050/19 Riquelme 
Mathias de 
Oliveira

A.Penit 30 07/01/19 
a 
05/02/19

Pr. Campo 
Grande

96758021 31/650051/19 Telma 
Camacho 
dos Stos 
Leguizamon 
Silva

A.Penit 15 03/01/19 
a 
17/01/19

In. Corumbá

11458022 31/650055/19 Adriana 
Bimbato 
Borges de 
Menezes

A.Penit 08 15/01/19 
a 
22/01/19

In. Campo 
Grande

130719022 31/650053/19 Fabio Cesar 
Velasques

A.Penit 60 14/01/19 
a 
14/03/19

In. Campo 
Grande

20193021 31/650058/19 Fabricia 
Oliv. Silva 
Fanaia

A.Penit 02 10/01/19 
a 
11/01/19

In Campo 
Grande

317090022 31/650054/19 Lucas 
Pereira Braz

A.Penit 06 07/01/19 
a 
12/01/19

In. Campo 
Grande

77911022 31/65056/19 Luiz Nilo 
Ojeda

A.Penit 90 15/01/19 
a 
14/04/19

In. Campo 
Grande

Aud de Oliveira Chaves 
                                            Diretor-Presidente 
            Mat.18128021     

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 078, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ANTONIO ANDRADE LIMA, matrícula n. 
41725021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível I, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II, III, 
combinado com art. 78, parágrafo único da Lei  n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/029356/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                        JORGE OLIVEIRA MARTINS
               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 079, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  VERA LUCIA VICTÓRIO LAGRECA, na condição 
de Cônjuge, beneficiária do servidor falecido Braz Alberto Lagreca, matrícula n. 
104295021, que detinha o  cargo de Fiscal Tributário Estadual, Classe H, referência, 461, 
código 30004, da Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 25 de outubro de 2018 (Processo n. 55/504413/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 080, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade à servidora 
MIRABEL DE FÁTIMA BRANQUINHO, matrícula n. 66026021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função, Agente de Merenda, classe D, nível IV, código 
60016, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35 § 5º, § 6º, da Lei 
n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 1º da Emenda Constitucional 
n. 70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/032572/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente
 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 081, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de 
Previdência Social, à servidora MIRCA DE ALMEIDA GOMES FERREIRA, matrícula n. 
52168021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82418 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 31 

de Limpeza, classe D, nível V, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal, do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35 § 1º, 1ª parte, § 6º, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art.1º, da Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012 
(Processo n. 29/029758/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 082, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ARI GIACCHINI, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Odila Botton de Souza Giacchini, matrícula n. 1325022, 
que detinha o  cargo de Professor, classe C, nível III, código 60001, da Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 
44, inciso I, art. 45, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 27 de 
novembro de 2018 (Processo n. 55/504663/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 083, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  MARIA HELOÍSA PEIXOTO MARTINS, na 
condição de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Vaner Martins Gonçalles, matrícula 
n. 103074021, que detinha o  cargo de Professor, classe C, nível II, código 60001, da 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, 
alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 9 
de setembro de 2018 (Processo n. 55/503793/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 084, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ÉLCIO CAPILÉ DA SILVA, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Magda Blanco Baldini Capilé, matrícula n. 41174023, 
que detinha o  cargo de Professor, classe C, nível II, código 60001, da Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, 
inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 2 de novembro de 2018 
(Processo n. 55/504590/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 085, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  IRENE DOS SANTOS, na condição de 
Companheira, beneficiária do servidor falecido Harry James Cafure, matrícula n. 
3801022, que detinha o  cargo de Agente de Polícia Judiciária, Função, Investigador de 
Polícia Judiciária  classe especial, 193/221/B5, código 40285, da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 
13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 5 de outubro de 2018 (Processo n. 55/504089/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 086, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  ISABELLA DA SILVA HOLSBACH, na 
condição de Filha maior estudante, beneficiária do servidor falecido Miguel Honorato Abreu 
Holsbach, matrícula n. 61730022, que detinha o  cargo de Agente de Polícia Judiciária, 
Função, Investigador de Polícia Judiciária, referência, 193/223/B2, código 40287, da 

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, 
em cumprimento à decisão judicial conforme Autos n. 0802767-45.2018.8.12.0031, a 
contar de 1º de dezembro de 2018 (Processo n. 55/504724/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 087, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  FÁTIMA PAULA DE OLIVEIRA, na condição de 
Companheira, beneficiária do servidor falecido José Osvaldo da Fonseca,  matrícula n. 
14234022, que detinha o  cargo de 3º Sargento PM, 231/3SG/6, código 40018, da Polícia 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, 
alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 13 
de outubro de 2018 (Processo n. 55/504163/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 088, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  MANUELA SANCHES SCALDELAI, na condição 
de Filha, beneficiária do servidor falecido Cláudio Rodrigo Scaldelai de Lima, matrícula n. 
425107021, que detinha o  cargo de Soldado-PM, 231/SD/1, código 40020, da Secretaria 
de Segurança Pública, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso 
I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I e art. 51, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 1º de setembro de 2018 (Processo n. 55/504400/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019. 

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 089, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  JOANA DE FÁTIMA BERALDA MARTINS, 
na condição de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Janio Martins, matrícula n. 
41778022, que detinha o  cargo de 1º Sargento BM, 231/1SG/6, código 40037, do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 19 de novembro de 2018 (Processo n. 55/504653/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 090, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  MARIA NILZA DOS ANJOS OLIVEIRA, na 
condição de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Sebastião Américo de Oliveira, 
matrícula n. 3874022, que detinha o  cargo de Agente de Serviços Operacionais, Função, 
Cozinheiro de Canteiro de Obras, classe E, nível VI, código 90261, da Agência Estadual 
de Gestão e Empreendimentos, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea 
‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 28 de 
outubro de 2018 (Processo n. 55/504671/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 091, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à MARIA DE ÁVILA MARQUES, na condição de 
cônjuge, beneficiária do servidor falecido Swami de Antonio Marques, matrícula n. 
92021022, que detinha o  cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, classe D, nível 
VIII, código 60022, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, 
art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.82418 DE JANEIRO DE 2019PÁGINA 32 

a contar de 19 de setembro de 2018 (Processo n. 55/504196/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 092, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a CLAUDIO FERREIRA GOMES, na condição 
de Cônjuge, beneficiário da servidora falecida Paula Francisco Gomes, matrícula n. 
34443021, que detinha o  cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, classe D, nível 
IV, código 60022, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, 
art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 10 de novembro de 2018 (Processo n. 55/504713 /2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                  Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 093, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a JUNIOR CÉSAR DE SOUZA MORAES, na 
condição de Cônjuge, beneficiário da servidora falecida Ana Paula da Silva Nogueira 
Moraes, matrícula n. 60780023, que detinha o  cargo de Professor, classe A, nível III 
código 60001, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 25 de agosto de 2018 (Processo n. 29/032310/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 094, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ALCIDES SIQUEIRA GODOI, na condição 
de Companheiro, beneficiário da servidora falecida Olímpia de Almeida, matrícula n. 
22114021, que detinha o  cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, classe D, nível IV 
código 60022, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 
31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 2 de setembro de 2018 (Processo n. 55/503829/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 095, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a NILSON OLIVEIRA, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Irma Ferreira de Menezes Oliveira, matrícula n. 
30672023, que detinha o  cargo de Professor, classe C, nível II, código 60086, da 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, 
alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 21 
de outubro de 2018 (Processo n. 55/504392/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 096, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a CÉSAR DA COSTA OLIVEIRA, na condição de 
Filho maior inválido, beneficiário da servidora falecida Maria da Costa Oliveira, matrícula 
n. 110172021, que detinha o  cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe D, 
nível V, código 60015, da Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 13, inciso 
I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 
22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 
2016, a contar de 18 de agosto de 2018 (Processo n. 55/503958/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS 

                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 097, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à  GEOVANNA TOURO CELIN, na condição de 
Filha, beneficiária do servidor falecido Anderson Celin Gonçalves da Silva, matrícula n. 
120847022, que detinha o  cargo de Agente de Polícia Judiciária, Função, Investigador 
de Polícia Judiciária 2ª classe, 193/223/B3, código 40287, da Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso II, art. 45, inciso II e art. 46, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, CI/PROJUR/AGEPREV Nº  17,DE 4/4/2016, 
Lei Federal n.13.135, de 17 de junho de 2015 e Nota Técnica n. 11/2015/CGNAL/DRPSP/
SPPS. a contar de 22 de novembro de 2018 (Processo n. 55/504606/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 098, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a JORGE HUMBERTO ROBBA, na condição de Filho 
maior inválido, beneficiário do servidor falecido Cláudio Robba, matrícula n. 26139021 
e matrícula n. 26139022, que detinha os  cargos de Professor leigo, classe C, nível 
XV, códigos 60029 e Professor leigo, classe C, nível XVII, da Secretaria de Estado de 
Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, 
art. 46, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 1º de dezembro de 2018 (Processo 
n. 55/503464/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS 

                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 099, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a MARIANO TEODORO DE CARVALHO, na condição 
de Cônjuge, beneficiário da servidora falecida Maria das Graças Medeiros de Carvalho, 
matrícula n. 56489021 e matrícula n. 56489023 que detinha os cargos de Professor, 
classe C, nível III, códigos 60001 e Professor, classe B, nível III, da Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea ‘a’, art. 44, inciso I, 
art. 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 9 de novembro de 2018 
(Processo n. 55/504624/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE JANEIRO DE 2019.

                                       JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente 

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 18 DE 16 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional a servidora Josilene Figueiredo Sanches de 
Lima, matrícula n. 101923021, ocupante do cargo/função Gestor de Desenvolvimento 
Rural, Classe B, Nível II, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível III, 
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a 
contar de 17 de janeiro de 2019 (Processo n. 21/501402/2013).

CAMPO GRANDE-MS, 16 de janeiro de 2019.                                 

                                  ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                        Diretor-Presidente 

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDESPORTE Nº 007/2019, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE da Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do 
Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados lotados na Fundação de Desporto 
e Lazer de Mato Grosso do Sul a conduzir veículo oficial, a serviço desta Fundação, com 
validade até 31 de dezembro de 2019.

NOME MATRÍCULA CARTEIRA DE 
HABILITAÇÃO

CATEGORIA

ALMIR ANTUNES DE SOUZA 24058021 01718567900 B
ANDRE LUIZ PAVAO MORENO 100944022 01631249891 AB


